Nº 194, sexta-feira, 9 de outubro de 201528 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015100900028

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 3.420, DE 28 DE SETEMBRO DE 2015

O Pró-Reitor de Pós-Graduação da UFG, no exercício da Rei-
toria, no uso das atribuições que lhe confere o disposto no art. 56 do
Regimento Geral, resolve:

Declarar, nos termos do art. 33, inciso VIII da Lei nº 8.112/90,
a vacância do Cargo de Professor Adjunto, Classe A, Nível 1, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, ocupado por Luciani Paz
Comerlatto, Matrícula nº 1878117/SIAPE, lotada na UAE/Educa-
ção/Regional Catalão, a contar de 24/09/2015, por posse em outro car-
go inacumulável. (Processo nº 23070.009455/2015-57)

JOSÉ ALEXANDRE FELIZOLA DINIZ FILHO

PORTARIA N° 3.503, DE 6 DE OUTUBRO DE 2015

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 56 do Regimento Geral, resolve:

Rescindir, a pedido, o contrato de Kamila Pereira Da Silva,
Matrícula nº 2175376/SIAPE, Professor Substituto, lotada no Instituto
de Ciências Biológicas, tornando a medida efetiva a contar de
15/09/2015. (Processo nº 23070.009677/2015-70)

MANOEL RODRIGUES CHAVES

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

PORTARIAS DE 7 DE OUTUBRO DE 2015

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, designado pela Portaria nº 652/2013 do Excelen-
tíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas atri-
buições legais, de acordo com o inciso I do art. 35 da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, e o que consta no processo
23422.008360/2015-89, resolve:

No- 808 - Art. 1º Dispensar o servidor RAMON FERNANDES LOU-
RENCO, Relações Públicas, SIAPE 1828805, da função de Chefe do De-
partamento de Culturas e Comunicação, código FG-1, designado pela
Portaria UNILA Nº 532/2013, publicada no Diário Oficial da União de 09
de agosto de 2013, seção 2, página 34, a partir de 14 de setembro.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, designado pela Portaria nº 652/2013 do Excelen-
tíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas atri-
buições legais, de acordo com o inciso II do art. 35 da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, e o que consta no processo
23422.009267/2015-91, resolve:

No- 809 - Art. 1º Dispensar, a pedido, o servidor MARIO RAMAO
VILLALVA FILHO, Professor do Magistério Superior, SIAPE
1927115, da função de Coordenador do Curso de Letras, Artes e Me-
diação Cultural, código FCC, designado pela Portaria UNILA Nº
549/2013, publicada no Diário Oficial da União de 16 de agosto de
2013, seção 2, página 30, a partir de 22 de setembro de 2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, designado pela Portaria nº 652/2013 do Excelen-
tíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas atri-
buições legais, de acordo com o inciso II do art. 9º da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, e o que consta no processo
23422.009267/2015-91, resolve:

No- 810 - Art. 1º Designar a servidora CRISTIANE CHECCHIA, Pro-
fessora do Magistério Superior, SIAPE 2124810, para exercer a função
de Coordenadora do Curso de Letras, Artes e Mediação Cultural, có-
digo FCC.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

DESPACHO Nº 68, DE 7 DE OUTUBRO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Itajubá, no uso das atri-
buições e na forma da Portaria MEC Nº 404, publicada no DOU de
24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009, autoriza o afasta-
mento do país do Professor MANUEL LUIZ BARREIRA MARTI-
NEZ, pelo período de 14/10/15 a 28/10/15, para apresentar artigo téc-
nico-científico no evento "2015 INMR Word Congress on Insulators,
Arresters, Bushings & Cable Acessories" em Munique/Alemanha e vi-
sita técnica ao LABELEC em Lisboa/Portugal e ao INESCTEC E FI-
BERSENSING na cidade do Porto em Portugal, com ônus limitado,
conforme Processo nº 23088.014900/2015-10.

DAGOBERTO ALVES DE ALMEIDA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 1.016, DE 28 DE SETEMBRO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência delegada através da Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de
2009, resolve:

Autorizar a prorrogação do afastamento do País da servidora
docente CLÁUDIA MÔNICA DOS SANTOS, Matrícula SIAPE nº.
1217934, lotada na Faculdade de Serviço Social da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora, para cursar Pós-Doutorado no Instituto Superior
Miguel Torga, em Coimbra/Portugal, no período de 01/10/2015 a
05/12/2015, com ônus limitado para esta IFE, conforme consta do Pro-
cesso nº. 23071.019025/2014-52.

JULIO MARIA FONSECA CHEBLI

PORTARIA Nº 1.029, DE 2 DE OUTUBRO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente JA-
NAÍNA GONÇALVES DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 2066747,
lotada na Faculdade de Engenharia, para realizar visita técnica à Uni-
versidade de Uppsala, em Uppsala/Suécia, de 05/10/15 a 11/10/15,
incluído o deslocamento, com ônus limitado para esta IFE, conforme
consta do Processo nº 23071.011748/2015-94.

JULIO MARIA FONSECA CHEBLI

PORTARIA Nº 1.031, DE 2 DE OUTUBRO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente ELISA
RODRIGUES, Matrícula SIAPE nº 2007570, lotada no Instituto de
Ciências Humanas, para participar do IV Congreso Ciencias, Tecno-
logías y Culturas, em Santiago/Chile, de 08/10/15 a 13/10/15, incluído
o deslocamento, com ônus para esta IFE (diárias), conforme consta do
Processo nº 23071.011567/2015-68.

JULIO MARIA FONSECA CHEBLI

PORTARIA Nº 1.032, DE 2 DE OUTUBRO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente FRE-
DERICO PIEPER PIRES, Matrícula SIAPE nº 1729215, lotado no
Instituto de Ciências Humanas, para participar do IV Congreso Cien-
cias, Tecnologías y Culturas, em Santiago/Chile, de 08/10/15 a
13/10/15, incluído o deslocamento, com ônus para esta IFE (diárias),
conforme consta do Processo nº 23071.011568/2015-11.

JULIO MARIA FONSECA CHEBLI

PORTARIA Nº 1.033, DE 2 DE OUTUBRO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente EDUAR-
DO GROSS, Matrícula SIAPE nº 2287334, lotado no Instituto de Ciên-
cias Humanas, para participar do IV Congreso Ciencias, Tecnologías y
Culturas, em Santiago/Chile, de 09/10/15 a 13/10/15, incluído o des-
locamento, com ônus para a FAPEMIG (transporte, inscrição e diárias),
conforme consta do Processo nº 23071.011470/2015-55.

JULIO MARIA FONSECA CHEBLI

PORTARIA Nº 1.034, DE 2 DE OUTUBRO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente ANGE-
LO ALVES CARRARA, Matrícula SIAPE nº 0418792, lotado no Ins-
tituto de Ciências Humanas, para participar de: 01 - Sessão de trabalho
sobre a organização do Simpósio "Grandes processos de transição na
fiscalidade latino-americana, séculos XVIII-XX, em 05/10/15, na Ci-
dade do México/México; 02 - Seminário El reformismo borbónico y
pombalino y la fiscalidad em Iberoamérica: revisión historiográfica y
propuestas de análisis, de 06/10/15 a 07/10/15, na Cidade do Méxi-
co/México. O afastamento ocorrerá de 04/10/15 a 09/10/15, incluído o
deslocamento, com ônus limitado para esta IFE, conforme consta do
Processo nº 23071.011301/2015-15.

JULIO MARIA FONSECA CHEBLI

PORTARIA Nº 1.040, DE 2 DE OUTUBRO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente MA-
XIMILIANO VALERIO LOPEZ, Matrícula SIAPE nº 1571764, lotado
na Faculdade de Educação, para participar do IV Congreso Nacional y

III Internacional de Investigación y Pedagogía, em Tunja/Colômbia, de
04/10/15 a 09/10/15, incluído o deslocamento, com ônus limitado para
esta IFE, conforme consta do Processo nº 23071.011464/2015-06.

JULIO MARIA FONSECA CHEBLI

PORTARIA No- 1.044, DE 5 DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE
FORA, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, e nos ter-
mos e para os fins do art. 25 do Estatuto da UFJF; e, ainda:

Considerando que estará em viagem de trabalho na data de 06
de outubro de 2015;

Considerando que o Senhor Vice-Reitor, Prof. Dr. Marcos Vi-
nício Chein Feres, estará gozando férias regulamentares, resolve:

Art. 1º - Designar a Pró-Reitora de Recursos Humanos, Ges-
silene Zigler Foine, para, em substituição, responder pelo exercício da
Reitoria da UFJF durante o mencionado afastamento do Reitor e do
Vi c e - R e i t o r.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na presente data.

JÚLIO MARIA FONSECA CHEBLI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 8 DE OUTUBRO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no art. 10 da
Lei 8.112/90, com base no Decreto nº 7232, de 19/07/2010, publicada
no DOU de 20/07/2010 e Ofício Circular nº 100/ 2010 MEC/SESu/DI-
FES de 21/07/2010, resolve:

No- 4.369 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, a can-
didata TALLITA TOSTES DA COSTA, habilitada e classificada em 2º
lugar em concurso público de provas e títulos, homologado através do
Edital nº 218 do CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNO-
LÓGICA DE MINAS GERAIS (CEFET-MG), de 31/12/2014, publi-
cado no DOU de 31/12/2014, para o cargo de ENGENHEIRO DE
SEGURANÇA DO TRABALHO, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação I, Padrão 01, em vaga decorrente de criação de cargo
portaria 941/2014, código nº 0981227.

No- 4.370 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, o can-
didato ROGER SANDER LAGE, habilitado e classificado em 6º lugar
em concurso público de provas e títulos, homologado através do Edital
nº 218 do CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
DE MINAS GERAIS (CEFET-MG), de 31/12/2014, publicado no DOU
de 31/12/2014, para o cargo de PROGRAMADOR VISUAL, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão 01, em vaga decorrente
de criação de cargo portaria 110/2014, código nº 0984016.

No- 4.371 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº. 8.112, os can-
didatos abaixo relacionados, habilitados em concurso público de pro-
vas e títulos, homologado através do Edital nº. 450 de 24/09/2015,
publicado no DOU de 01/10/2015, para o cargo de PSICOLOGO, Ní-
vel de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão 01, em vagas
abaixo especificadas:

Class Candidato Nº. vaga Decorrência
1 JULIANA COELHO ANTUNES 0243609 Aposentadoria de Maria

Acácia Tibúrcio.
2 PATRÍCIA DE RIZZO TOLEDO 0246770 Aposentadoria de Rita de

Cássia Vieira.
3 CÍNTIA YURI SOGA BOMFIM

MACHADO
0248922 Aposentadoria de Regina

Maria Coelho Ferreira.
4 JORDAN DIEGO COSTA MELO 0248923 Aposentadoria de Marília

Barcellos Guimarães.

No- 4.373 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, o can-
didato DANIEL DE BRITO PAIXÃO, habilitado e classificado em 2º
lugar em concurso público de provas e títulos, homologado através do
Ato nº 2194 da Fundação Universidade Federal do Piauí, de 21/11/2013,
publicado no DOU de 22/11/2013, prorrogado pelo Ato nº 2033 da Fun-
dação Universidade Federal do Piauí, de 28/10/2014, publicado no DOU
de 30/10/2014, para o cargo de ARQUIVISTA, Nível de Classificação
E, Nível de Capacitação I, Padrão 01, em vaga decorrente de aposen-
tadoria de Neuza Maria Duque Estrada Schmidt, código nº 0203274.

No- 4.375 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, os can-
didatos abaixo relacionados, habilitados e classificados em concurso
público de provas e títulos, homologado através do Edital nº 438 de
24/09/2015, publicado no DOU de 01/10/2015, para o cargo de AD-
MINISTRADOR, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I,
Padrão 01, em vagas abaixo especificadas:

Class Candidato Nº. vaga Decorrência
1 LUCIANA ANGRISANO 0247630 Aposentadoria de Lidia Francisco

De Faria
2 MARCOS PAULO DE OLIVEI-

RA CORREA
0248731 Aposentadoria de Virginia Caeta-

no Modesto
3 AMANDA DOS SANTOS DA

PA I X A O
0248997 Aposentadoria de Cristina De

Paula Pacheco Mello
4 CYNTHIA MEDEIROS DE

OLIVEIRA
0248272 Aposentadoria de Elisete Moreira

5 RAFAEL BREVIGLIERI DE
CASTRO FREITAS

0861923 Exoneração de Daniel Lopes Da
Silva

No- 4.377 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, os can-
didatos abaixo relacionados, habilitados e classificados em concurso pú-
blico de provas e títulos, em vaga reservada para negros, homologado

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-10-09T05:49:34-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial